9. « Postridie autem cum venissent quidam ab imperatore, visuri an adhuc viveret (videbatur eis valde mirandum, quod vitam hucusque produxisset),

¹ Orig. in Job lib. II. — ² Apud Metaph. die 7 Januar.

postquam prope se stantes aspexit eos qui advenerant; cum se, quantum poterat, extendisset, et ter dixisset: Sum christianus, simul cum ultima voce emisit spiritum.» Hæc ibi. Porro admiranda quæ secuta sunt, postquam corpus ejus, alligato illi lapide, projectum est in mare, et delphini obsequio littori restitutum. Acta ipsa fusius explicant.

10. Quæ præterea de ejus lucubrationibus iisdem Actis scriptum habeatur, hic reddimus: «Is ergo cum vidisset sacros libros esse valde adulteratos, cum et tempus multa in eis corripisset, continuæque ab aliis in alia translatio; et quidam homines sceleratissimi, qui gentilitati præerat, conati essent pervertere eorum intelligentiam; ipse omnes rursus sumpsit, et ex lingua renovavit hebraica, quam ipsam quoque scriebat accuratissime, in eis corrigendis plurimum laboris conferens.» Sed et Suidas de eo cum agit, ejus vite institutum ac lucubraciones, ex ejusdem Actis acceptas, recenset in historicis. Rursum de ejus laudata vigilantia in sacris litteris hæc habet S. Hieronymus¹: «Tantum in litterarum studio laboravit, ut usque nunc quædam exemplaria Scripturarum Luciana nuncupentur.» Eis namque omnes Ecclesias, quæ ab Antiochia Constantinopolim usque interjacent, uti consuevisse, idem auctor² affirmat. Totus enim orbis Orientalis tripliciter distinctus, triplici utebatur editione distincte. Nam, ut ait, «Alexandria et Ægyptus in septuaginta suis Hesychiom laudat auctorem: Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat; mediæ inter has provincie Palæstinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt; totusque orbis hæc inter se trifaria variatione compugnat.» Hæc ipse, qui harum trium Vulgatam atque Communem, *xxviii* dictam esse Palæstinam editionem affirmat³.

11. «Feruntur rursus ejusdem Luciani, inquit idem Hieronymus⁴, de Fide libelli, et breves ad nonnullos epistolæ.» Fuit illi ab epistolis Antoninus eruditissimus ejus discipulus, ut ipsius martyrii citata superius Acta testantur. Quod vero pertinet ad libellos fidei, quorum S. Hieronymus meminil, eidem plane accidit, quod contigisse superius diximus Magno illi Gregorio episcopo Neocæsariensi, cognomento Thaumaturgo, et (quod magis proprium est exemplum) Dionysio Alexandrino. Dum enim in adversarios conciti nimis feruntur, lineam visi sunt esse transgressi rectæ sententiæ; dum, inquam, cum Dionysius, tum Lucianus accerrime Sabellii hæresim oppugnarent (hic enim ejus rei causa, ut dictum est, a Pancratio Sabelliano presbytero Gentilibus cum quaerentibus proditus), uterque creditus est materiam Arioparæparasse. Unde accidit, ut sicut in Dionysium, ita pariter in Lucianum Patres sanctissimi conclamarint, adeo ut ipsos Arianos Lucianistas appellarint a Luciano, ut fecisse videtur Alexander episcopus

Alexandrinus⁵ scribens ad Alexandrum episcopum, Marius Victorinus⁶, et fortasse alii. Nam gloriabatur et Arius tali auctore; et ac proinde suæ hæresis sectarios, Collucianistas dicere consuevit⁷, ut qui jactarent se esse discipulos Luciani martyris celeberrimi.

12. Verum quod ad Dionysium pertinet, de eo præter illa quæ in Notis ad Romanum Martyrologium dicta sunt, superius quoque secundo tomo fusius est pertractatum. De libello autem fidei Luciani ab Arianis citari solito, in iisdem Notis suo loco monstravimus esse catholicæ fidei consentientem, utpote Filii unius cum Patre substantiæ assertorem; sed idcirco ab Arianis tanquam sibi faventem solitum recitari, quia in eo Lucianum Consubstantiale verbum omiserit, quod postea ad eludendas⁸ varias Arianorum strophas in Concilio Nicæno appositum, usitatius inter Catholicos esse cœpit. Sed Luciani libellum de fide suo loco inferius opportune ponemus. At de Luciano omnis procerus cesset dubitatio; cum ipse S. Athanasius⁹, ut hominem a Catholicorum partibus stantem, dum agit de ejus editione, Luciana appellata, ejusmodi laudet elogio: «Septima et postrema sancti Luciani magni, religiosi, et martyris est; qui et ipse cum in predictas versiones et hebraicos libros incidisset, et diligenter quæ veritati deerant vel superflua aderant, inspexisset, ac suis quæque locis corexisset, versionem hanc christianis fratribus edidit; quæ sane post ejus certamen et martyrium, quod sub Diocletiano et Maximiano tyrannis sustinuit, libro videlicet, propria ipsius manu conscripto comprehensa, Nicomedie sub Constantino rege Magno apud Judæos in pariete armarii calce circumlinito, ubi custodiæ gratia posita fuerat, inventa est.» Hæc Athanasius. At de his iterum fusius agemus inferius, cum epistola illa Alexandri eo anno, quo scripta est, fuerit recensenda.

13. Quod vero Athanasius ait passum sub Maximiano Lucianum, de Galerio Maximiano intelligendum est; nam ille Maximianus Herculeus jam longe ante diem obierat; vel (quod alias sæpe superius dictum est) cepla semel Diocletiani et Maximiani nomine persecutio, eadem, licet ipsis extinctis, usque ad decennium est appellata. Porro hic Galerius Maximianus apud Eusebium Maximinus semper appellatus invenitur; unde et factum est, ut Lucianus sub Maximino a S. Hieronymo passus dicatur, qui in hunc annum excitatam a Diocletiano persecutionem propagavit, quo et (ut dicemus) Ecclesiæ pacem reddidit.

14. Reliquit post se Lucianus complures discipulos; quorum licet nonnulli sequi se magistri vestigia mendaciter etque petulantè gloriarentur, revera tamen Arii imbuti sunt postea disciplina, sed antea idololatria maculati; de quibus hæc apud Nicephorum⁶: «Hujus discipulos esse dicunt Euse-

¹ Hier. de Script. eccl. in Luciano. — ² Idem epist. cvii et apolog. adversus Rufinum. — ³ Idem epist. cxxxv. — ⁴ Idem de Script. eccl. in Luciano.

⁵ Apud Theod. lib. 1. c. 4. — ⁶ Mar. Vict. advers. Arian. lib. 1. — ⁷ Apud Epiph. hæc. lxxix. et Theod. lib. 1. c. 5. — ⁸ Athan. in decret. contra Arian. — ⁹ Idem in Synopsi in fine. — ⁶ Niceph. lib. viii cap. 81.

bium Nicomediensem, Marinum Chalcedonensem, Theognidem Nicenum, Leontium, qui deinde Antiochiæ episcopus fuit, Antonium, vel Antoninum Tarsi Ciliæcæ antistitem, Numerium, Endoxium, item Alexandrum, et Asterium Cappadocem, quos ad Græcorum superstitionem deflexisse fama est, tyrannorum crudelitati cedentes; postea autem lapsi et errori, opem ferente eis ad pœnitentiam præceptore, renuntiassè; quamvis iterum non idem sibi cum magistro sentiendum esse delegerint, Arii opinionem ex professo complexi. » Recensentur et feminæ quoque ab eo disciplina excultæ, hæque numerantur in Actis ipsius, Eustolia, Dorothea, Severa, et Pelagia martyri Antiochena.

15. His igitur de Luciano Nicomediæ passo narratis (quod hic annus decimus et ultimus persecutionis censeatur), reliquos ibidem diversis temporibus martyres passos, quorum certum passionis tempus, quod sit exploratum, non licuit certo anno superius consignare, hic attexere dignum existimamus, ac primum duorum puerorum admirandum plane certamen, quod iisdem Luciani germanis Actis conscriptum habetur his verbis: « Maximianus cum duos quosdam pueros genere fratres, illustri loco natos, curassel sistendos; primo quidem conabatur eos quibusdam promissis inescare, quibus existimabat pueros maxime alliciendos; postea iussit eis afferri ex iis, quæ erant apud ipsum, sacrificiis, et quæ, videntibus pueris, sacrificaverat; ut et gustarent, et nullis malis afficerentur. Illis autem averfantibus et deflentibus, et, ut poterant, lingua eis balbutiente dicentibus quod non sic didicissent a parentibus, sed afius esset modus, quo ii utebantur; minatus est, ab ira mutatus: quiu etiam variis eos affecit verberibus. Cum vero pueri fortiter resisterent, et nullo modo cederent, eos utique divina roborante virtute, quidam e sophistis, qui illic aderat simul cum imperatore, et ad hæc cum maxime incitabat et inducebat, pollicitus est se statim effecturum, ut ipsi comederent; ridiculum enim esse dicebat, si a pueris adhuc balbutientibus viderentur superari Romani imperatores. Tale quid ergo machinatur.

16. *Martyres ubique in Orientali Ecclesia.* — « Cum sinapis quamdam acutissimam et toleratu difficillimam excogitasset confectionem, eorum quidem capita pilis nudavit; cum autem medicamentum id quod erat crassissimum illevisset, ut ex majore materia repentina et major simul virtus profundum penetraret, in igne accensum eos intulit balneum. Hoc in loco pueri, cum veluti quodam fulmine icta essent eorum capita, hæc ipsa hora fuerunt inclinati ad solum usque; nec multo post cadens eorum ætate minor, prior est mortuus, cum non potuissent resistere magnitudini flammæ accense in calvaria. Cum autem alter vidisset fratrem cecidisse, quam maxima potuit voce, bona verba est effatus, fratris exullans victoria, eumque amplexatus est et osculatus, et eum proclamavit victorem, assidue exclamans: Frater mi, vicisti: donec hoc dictum eloquens, eumque complectens et osculans, ipse quoque expira-

vit, et jacuit, fratrem jam vultu tenens. Accidit autem illo tempore hæc perpersio maxima, et iis qui videbant, maxime miserabilis, ipsa quidem certe ætate atrahente plurimorum animos ad misericordiam. Et eos quidem hi qui ad ipsos genere attinebant, cum sustulissent, sepelierunt cum aliis pueris propter causæ communitatem. Et hoc est martyrium » nempe ecclesia martyrum « circa Nicomediæ, quod nominatur Martyrium infantium, usque in hodiernum diem. » Hæc de iis Luciani Acta.

17. Quod vero ibi tum Diocletianus olim, ut dictum est, postea vero Galerius Maximianus degere consueverunt: inde accidit, ut Nicomediensis civitas præ cæteris aliis haberetur celebris sanctorum martyrum carnificina. Nam præter illos de quibus superius, ab ipso propemodum persecutionis exordio, mentio facta est, alii complures insigniores martyres Nicomediæ passi habentur, nempe Juliana Africani filia, virgo insignis, passa sub Evilasio prefecto, Cyriaca, et quinque aliæ virgines, Philoteros filius Paciani proconsulis, Cyprianus olim magus, atque Justina virgo, itemque alii viginti martyres; ibidemque Pantaleon medicus quoque, Hermolaus presbyter, Hermippus atque Hermocrates fratres insigne pro fidei confessione certamen obeuntes, martyrii palmas acceperunt. Sed et Pancharius civis Romanus ibidem passus est, Pastor quoque, Victorinus, et socii; itemque Anicetus et Photinus fratres, ac cum eis alii plures donati sunt in eadem civitate martyrii corona, ut Agathonicus atque Zoticus cum sociis. Quin etiam præclarum ibidem edidit specimen fidei confessionis Hadrianus una cum aliis viginti tribus, qui omnes post alia tormenta crurifragio interempti sunt.

18. Porro cum horum, quos Nicomediæ passos esse recensuimus, extant martyrii Acta, omnes tamen certis diebus, quibus eorum natalitia celebrantur, adscripti sunt tabulis ecclesiasticis, sicut et illi quoque, qui in ejusdem Bithyniæ provinciæ civitate Chalcedone necati sunt, nempe illustris martyr Euphemia; sed et Sosthenes quoque et Victor sunt ibidem coronati, necnon Solochanus ac socii milites; auctus est etiam numerus Chalcedonenium martyrum undequinquaginta militibus, qui post certamen Euphemie damnati ad bestias, sed divinitus liberati, gladio percussi sunt. In eadem pariter provincia passus habetur Eutononus episcopus, ex Italia illuc accedens. Tres itidem virgines sorores, Menodora, Metrodora, et Nymphodora, ibidem sub Frontone præside passæ reperiuntur. Nicææ quoque in Bithynia Cyrilla virgo sub Priscilliano præside perdifficile certamen subiens, superatis tormentis, victrix coronata accepit. Diomedes medicus ibidem pariter coronatus est.

19. Tunc etiam Byzantii Acacius centurio admirandum edidit christianæ constantiæ experimentum. Eleutherius quoque martyr eandem civitatem, fusa in ea sanguine, illustravit, sicut et Mucius martyr, cujus memoria extitit posteris celeberrima. Hadrianopoli vero Maximus, Theodorus, et Asclepio-

dotus eadem persecutione insigniter decertantes martyrii coronam consecuti sunt. Cyzici vero in Helle-sponto tunc iidem passi sunt nobilissimi martyres Fausta virgo et Evilasus, alia vero die Sisinnius martyr. Sed et Cleonius, Eutropius, et Basilicus eodem tempore necati sunt. Meminisse hic oportuit Agapeli Synadorum episcopi, de quo hæc habet Suidas¹: « Agapetus Synadorum episcopus, quem Eusebius Pamphili multum celebrat, mentionem faciens ingentium ejus miraculorum, ut sunt translationes montium et luminum, et mortuorum resuscitationes; quem, dum miles esset, Maximinus occidere voluerit, quod multos ejus facta supra modum mirari videret. » Illucque Suidas; sed cum apud Eusebii quæ extat Historiam, hujusmodi nequaquam legantur, ea accepisse existimamus ex aliquo illorum commentariorum, quos ejusdem auctoris recenset², nobis autem incomperto.

20. At nec tacendum de iis, qui in Armenia passi sunt martyres: qui enim Romano imperio sub-jacebant, eadem quoque persecutionis procella vexati sunt. Sebaste in primis Acacii presbyter septemque mulieres, dirissime exercuciatæ sunt sub præside Hirenarcho, qui admiratus constantiam martyrum, divina hæc mente peritus, et ipse credens, una cum Acacio securi percutitur. Quo etiam tempore ibidem Athenogenes episcopus, decemque ejus discipuli, idem certamen magna cum gloria obierunt. Sebaste quoque pro Christi fide Eustratus, Auxentius, Eugenius, Mardarius et Orestes sub Agricolæ diversis locis martyrium consummarunt, quorum res gestæ ab Eusebio monacho scriptæ sunt, et Auracinis tradite. Cum autem idem auctor in fine ipsorum Acto-rum hæc habeat: « Sanctissimus vero episcopus Blasius cum sancti accepisset reliquias, easque cum S. Orestis reliquiis composuisset, omnia implevit quæ ipsi mandata fuerant in testamento S. Eustratii, etc. » Hæc, inquam, cum auctor tradat, constatque Blasium sub Agricolæ præside in Armenia martyrium consummasse, compellimur dicere, post dictos martyres ipsum coronatum esse martyrio, et tempore Licinii, quo idem præses Agricolæ eidem præfectus provinciæ, complures sanctos martyres necavit, et inter alios quadraginta illos insignes milites Sebastianos, de quibus omnibus suo loco dicturi sumus.

21. In eadem quoque provinciæ Armeniæ Satalis civitas insigniori reddita est confessione et sanguine gloriosorum militum Orentii, Herois, Pharmaci, Firmini, Firmi, Cyriaci, atque Longini. Melitinæ item Armeniæ urbe passi tunc sunt Hiero, Nicander, Hesychius, et alii triginta sub Lysia præside: sed longe major ille militum numerus, nempe mille centum et quatuor, qui una cum Eudoxio, Zenone, et Macario, ingenti gloria ex martyrio comparata, certamen fidei obierunt. Melitinæ itidem in Armenia Polyuctus, Victor et Donatus hac eadem persecu-tione necati sunt nobiles milites, licet alii Cæsariæ

eorum certamen contigisse referant. In Actis Andreae ducis exercitus, quorum meminimus, de Eutychio Polyucti filio una cum aliis multis sub Antiocho præside passis mentio quoque habetur. In Arabisio autem Casarius, qui fuit pater Eudoxii, coronatus est, cujus martyrium Suidas paucis perstringens, ait: « Casarius sub Maximiano martyrii corona est redim-itus, quamvis prius indulisset voluptatibus; sed priores maculas martyrii sanguine voluit eluere; nam utroque pede magnis clavis sex transfixo, in ignem est coniectus, et cum statim flammæ admodum exirasset, semiustulatum et integrum cadaver coguati ejus in agro quodam, Subelo nomine, condi-derunt. » Hæc Suidas. Sed quam degener filius ejus a parente Eudoxio Arianorum omnium scelestis-simus!

22. In superiori autem Armenia, cui Tyridates præerat, facta est ingens persecutio in ea Ecclesia, cujus postea Gregorius a Leontio episcopo Cæsariæ Cappadociæ, de quo plura inferius, ordinatus est episcopus. Non solum enim Gregorius ipse gravissima ab eodem passus est, sed et Kipsimus una cum sociis virginibus triginta tribus Deo dicatis pro luenda casti-tate et fide, post dira tormenta necate sunt, inter quas Caiana aliarum monitrix celebrior prædicatur, quæ adjunctis sibi duabus sociis virginibus, crudelioribus tormentis exagitata, mirificam christianæ constantiæ specimen edidit; cum Tyridates a numine ob immanem impietatem percussus insaniam tandem ope ejusdem Gregorii prislinæ mentis sanitati restitu-tus, quos ante fuerat persecutus, coluit Christianos, eosque omnibus officiis prosecutus est; cujus tempore magna facta est in ea regione ad Christianam reli-gionem accessio, ipso etiam rege ad Christum con-verso, adversus quem (ut dicemus) Maximinus diutius decertavit.

23. Non incipias iverim Acta illa Gregorii com-plura habere quæ haud cumctis arident in omnibus. Cæterum scimus ea citata esse ab Euthymio¹ accu-ratissimo auctore, cum ait: « Itaque S. etiam Grego-rius magnæ præsul Armeniæ ante omnes jussit cruces ligneas quibusdam in locis a se collocatas ado-rari, ad easque tanquam ad sacra perugia concurrri; idque cum nondum esset pontifex declaratus, easque nec absolute, nec clavo, nec sanguine expiasset. » Hæc ipse; est autem locus in Actis ipsius Gregorii his verbis expressus: « Itaque accensis lampadibus et cereis transfert capsas martyrum, et earum unam-quamque proprius accipit locus, et divinus Grego-rius signum Dominicæ passionis venerandam Christi crucem, statuit in unaquaque earum. Non autem solum sepulcra fuere ædificata, sed etiam tem-plum, etc. » Et paulo post: « Martyr igitur crucem hic quoque statuit, et jubet multitudinem, quæ illic assidue versabatur et eo venibat, prompto et alacri animi studio Deo cultum offerre per adora-tionem crucis. » Hæc ibi de loco citato ab Euthymio, qui ex iisdem, ut ait, Armeniorum libris (sic enim

¹ Suid. hist. in Agapeto. — ² Suid. in Euseb. Pamphl.

¹ Euthym. in panopol. par. 3. tit. 20.

vocat Acta Gregorii) hæc rursum citat : « Cum enim a demonibus ante baptismum agitarentur, decreverunt jejunare sexaginta dies. Deinde cum eos esset baptizaturus, triginta dierum jejunium illis præscripsit, ut in ipsis quoque Armeniorum libris memorie proditum est. » Hæc Euthymius, quæ quidem in iisdem Gregorii Actis habentur his verbis expressa : « Cum totos ergo triginta dies eis jejunium imperasset et orationem, ab ipso rege incipiens, et a regina et sorore, et per eos postea qui magistratus gerebant, et per ceteros demum pervadens, baptizat omnes in Euphrate, et reddidit filios lucis et dici. Deinde aliud templum excitat prope Euphratem et in eo divina celebrat mysteria; atque, ut par est, sacrificat. Christus quidem ne hic sane obliviscitur miraculorum. Sed illi quidem baptizabantur in Euphrate, ejus autem retinebatur fluentium, et videbatur columna lucis tanquam super basin posita super aquas, simul autem cum ea crux oriebatur in capite, etc. »

24. De ordinatione autem ejusdem Gregorii facta ab episcopo Cæsareæ Cappadociæ Leontio, meminit S. Nicou in epistola ad Anclystium ¹, cum redarguit recentiores Armenos, dicens : « Deinde cum Magnus Gregorius, qui fuit Magnæ Armeniæ episcopus, cavisset, Armeniæ episcopum a nullo alio esse ordinandum quam ab illius temporis Cæsareæ Cappadociæ archiepiscopo, ut ipse fuerat ordinatus; et horrendæ execrationes et anathema in eos sit intentatum, qui aliter faciunt; hæc quidem illi transgrediuntur, » etc. Fulgebat hoc tempore totumque Orientem illustrabat Leontii episcopi Cæsareæ Cappadociæ nomen insigne; ea de causa superioris Armeniæ princeps Gregorium eo misit ordinandum. Extant hæctenus litteræ ad Leontium hæc de re tunc scriptæ his verbis ² :

25. « Profundæ tenebræ, cum aliorum peccatorum, tum impietatis maxime, nos diu operierunt; hinc factum est, ut nec ad veritatem aspicere, nec communem omnium opificem potuerimus olim intelligere. Cum enim et alium nobis solem in terra Magnam misisset Gregorium, et sanctas ostendisset virgines, ut per ipsas nos quoque agnosceremus illius bonitatem et humanitatem, eos immanissime præ furore punivimus; et ipsæ quidem miserabiliter (proh dolor!) a nobis interfectæ fuerunt; hic autem, Dei invicta confirmatus virtute, sævitæ nostræ et insidiis semper superfluit. Verum nec sic quidem abyssus ille miserationum, et infinitum pelagus clementiæ nos desepxit percuntes; sed hujus divini Gregorii doctrina et precibus, et gloriosarum illarum virginum et martyrum intercessionibus, crassam illam caliginem abstulit a nostris animæ oculis, et ad lucem veritatis deduxit, illiusque agnitionem et fidem. Eum ergo qui fuit nobis auctor tot bonorum, nostræque salutis dux certus et dispensator, doctor et pastorem reliquæ vitæ et virtutis non nos

solum elegimus, sed divina quoque visio talem sententiam e supernis obsignavit; per quam ipsum quoque annucentem ad vestram misimus sanctitatem, ut ab ejus manu et lingua ipse consecraretur in pontificatu, et cito nobis, qui grex ejus sumus, reddatur. » Hæctenus ejus litteræ; sed post hæc rursum Acta :

26. « Hæc accepta epistola, Leontius Magnum Gregorium et legatos accipit honorifice; et cum eum, simul adhibitis aliis qui aderam episcopis, consecrasset, cum pari humanitate dimittit et honore. Illinc ergo reversus divinus Gregorius, quos in prope viam sitis civitatibus vidisset dignos qui fierent sacerdotes et aptos, quorum fidei crederetur verbum doctrine, eis ea suasit, quibus erat opus; et illos assumens adduxit in pietate sibi opem futuros, futurosque sacerdotes ipsius Armeniæ et propinquarum gentium. Cum autem jam ingressus esset fines Armeniæ, nuntiatur ei relictum esse quoddam templum Herculis situm super flumen Euphratem, et in eo esse aram, in qua demonibus et Herculi fiunt sacra. Cum ergo ad hoc templum venisset, sola oratione (neque enim ei quisquam humanas admovit manus) qui in eo erant demonibus machinis omnibus et spectris depugnantibus adversus eversionem, ab ipsis evertit fundamentis, et alterum excitat Domino, quod ei ex adverso responderet, in eoque deponit reliquias præcursoris Baptistæ, et martyris Athenogenis; eæ enim inferbantur; postmodum etiam aram consecrat, et in ea Deo incruenta offert sacrificia, etc. » Hæc modo satis de Ecclesia in Majori Armenia juxta Euphratem coalescente.

27. Quod autem spectat ad reliquias Athenogenis, fuerat hic episcopus Sebastus Minoris Armeniæ, ante paucos annos sub hac eadem persecutione Diocletiani martyrio coronatus; cujus mentio facta est : dignum vero est credere, hoc ipso itinere Gregorium Sebaste pertranseuntem, eundem martyrem veneratum, ejusdem accepisse reliquias, quibus novam Ecclesiam consecravit. Sicigitur Ecclesia in Majori Armenia, facto jam rege christiano, magnopere est illustrata, propagataque christiana religio ad ejusdem successorem Arsacem, qui a Juliano Apostata christianitatis causa (quod narrat Sozomenus ¹) dire exagitatus, demum, a Sapore rege Persarum per insidias captus, multa passus, interit ². Sed hæc suis locis uberius. At de Tyridate atque Gregorio hæc demum Nicephorus ³ : « Sunt qui Gregorium una cum Tyridate ad imperatorem Magnum Constantinum venisse tradant, eumque tam miranda et inopinata audientem, magnopere lætatum esse. » Sed hæc puto accidisse cum Constantinus abiit in Orientem, quando ad eum e remotissimis orbis partibus (ut tradit Eusebius ⁴) legationes venerunt. At de rebus in Armenia gestis tempore hujus persecutionis hæc satis.

28. Sed nec caruit Mesopotamia, ad Euphratem posita regio, gladio persecutoris : dirissima namque

¹ Extat tom. I. Biblioth. Sanct. — ² Apud Sur. tom. v. die 20 Septembris.

³ Sozom. lib. VI. c. 4. — ⁴ Ammian. Marcel. lib. XXVII. — ⁵ Niceph. lib. VIII. c. 35. in fine. — ⁶ Euseb. lib. IV. c. 7. in Vita Constantini.

supplicia ibi passos esse fideles in primis Eusebii¹ testimonio comprobatur. Sicut enim antiquissima, ita et florentissima erat ejus provincia Ecclesia. Palmyra quoque eadem clade vexata est, agentibus hæc Lysimacho præside. Primo addito illi comite ac Seneno; cum inter alios martyres Febronia virgo Deo dicata Silapoli ob innumeram persecutionum genera facile princeps emittit; ejus quidem res gestæ fidelissime scriptis tunc mandate sunt a Thomaide sacra virgine diaconissa, tum ex iis quæ vidit, tum etiam quæ a Lysimacho ad Christum postea converso accepit². At de martyribus hoc decennio passis hæc tenemus: sed ex innumeris paucos retulimus, quorum celebrior est memoria, eademque certa in ecclesiastica monumenta relata, atque anniversaria commemoratione tam a Græcis, quam a Latinis repeli solita. Porro non omnes qui modo recensiti a nobis sunt, diversarum provinciarum martyres, licet sub hac persecutione passi sint, hoc tamen ipso anno necatos esse contendimus; sed libuit novissimum hoc Diocletiani persecutionis anno nonnullorum martyrum meminisse, qui eadem persecutione martyrio coronati traduntur; quo tamen potissimum anno id acciderit, ignoratur.

29. *Pax reddita Ecclesie a Galerio, hujusque obitus.* — Verum qua occasione hoc ipso anno eadem persecutio conquieverit, quid ea de re scribat Eusebius³, audiamus: « Ejusmodi, inquit, erant ea mala, quæ toto persecutionis tempore regnarunt; cujus æstus ut octavo anno (Dei juvante gratia) cepit paululum defervescere, sic decimo anno consopitus fuit. Nam cum divina et cælestis gratia clementem suum et propitium obtinuit in nos ostendere dignata esset; tum imperatores nostri temporis, illos dico per quos jam dudum persecutionis tempestates in nos excitata fuissent, sententia tua tanquam miraculo quodam divino commutata, palinodiam (ut aiunt) cecinerunt: et benignis edictis atque decretis humanissimis de nobis promulgatis, persecutionis ardorem in primis effervescentem prorsus exstinxerunt. Neque quisquam mutationis hujus causam ad humanum auxilium, aut ad imperatorum (ut fortasse aliquis dixerit) commiserationem aut clementiam referat (multum sane abest, cum præsertim in dies singulos plures suppliciorum formæ et acerbiores ab initio ad illud usque tempus contra nos ab illis excogitate sint, dum cruciamenta nobis inflata variis machinis alias aliter innovare studebant), sed ad Deum revera, qui tam benigne nobis prospexit, accommodandam; quique non modo populo reconciliatus fuit, verum etiam ipsum malorum tanquam architectum, et cladis totius persecutionis præcipuum auctorem insectatus, graviter exagitavit.

30. « Et quamvis ista divino judicio et decreto fieri oporteret, tamen, Væ (inquit sacer Dei sermo⁴) per quem scandalum venit. Huius ergo castigatio et pœna cælestis invecta occupavit, et ex ipsa carne ex-

orsa pervasit ad animum. Ex improvviso enim in illis corporis partibus, quas natura ob verecundiam contexit atque abdidiit, nascitur apostema; deinde in interioribus corporis recessibus ulcus purulentum et fistulosum; atque istorum insanabilis morus intima depascebatur viscera, quæ quidem infinita vermium multitudine redundarunt, unde fetor letalis et pestifer effluit; quandoquidem universa corporis moles ex nimia ejus, antequam in morbum delaberetur, helluatione et inglutivæ in immensam pinguedinem commutata erat; quæ cum putredine contabefacta, intolerabile et horrendum spectaculum iis, qui appropinquabant, exhibuit. Proinde ex medicis alii, qui exuberantem fetoris graveolentiam ferre omnino non poterant, fuere ejus jussu trucidati; alii tota corporis mole intumescente, et in salutis desperationem delapsa, cum nihil opis afferre valerent, crudeliter interfecti.

31. « Atqui tyrannus tantis cum miseris colluctans, tandem sua maleficia in pios homines admissa animo recognoscere cepit. Mentem igitur recolligens, et tanquam rediens ad se, primum Deo omnium rerum creatori confitetur: deinde suis ad se accessitis, persecutionem contra Christianos sine dilatione sedare et comprimere jubet, lege et decreto imperatoris ipsos Christianos templa sua exædicare, rem maturare, consueta officia in illis facere, preces pro imperii statu fundere. Statim ergo ipso facto verbis probe consentiente, edicta imperatoria in singulis civitatibus palam divulgantur, quæ quasi palinodiam et retractationem injuriarum nobis illatarum complexa sunt in hunc modum⁵:

32. « Imperator Cæsar Galerius Maximinus (Maximianus) Invictus, Augustus, Pontifex Maximus, Thebaicus Max. Sarmaticus Max. V. Persarum Max. Germanicus Max. Ægyptiacus Max. II. Corporum Max. VI. Armeniorum Max. Medorum Max. Adiabænorum Max. Trib. potest. xx. Dictator xix. Cos. VIII. Pater patriæ, Procos. et Imperator Cæsar Flavius Valerius Constantinus (Constantinus) Pius, Fortunatus, Invictus, Augustus Pontifex Max. Tribunus. potest. Dictator V. Cos. Pater patriæ, Procos.

« Inter cætera, quæ pro communi Reipublicæ utilitate et commodo statuumus, volebamus jam antea ex veterum legum institutis et publica Romanorum disciplina omnia corrigi, inque pristinum statum restitui, et providentiam ac curam haberi, ut Christiani, qui majorum suorum sectam et religionem deseruissent, ad ream ejusdem institutionem reverterentur. Verum quoniam illi tanta animi insolentia inflati sunt, tantaque elati arrogantia, ut quæ erant a veteribus decreta (quæ quidem fortasse majores eorum sanciverant) nullo modo sequerentur; sed suo quodam instituto, et ut cuique visum erat, sic quisque sibi tum leges promulgare, tum easdem observare, tum in variis locis varios hominum conventus cogere vellet: nos propterea edictum illico tulimus, ut ad veterum instituta se

¹ Euseb. lib. viii. c. 24. — ² Apud Metaph. die 15 Junii. — ³ Euseb. lib. viii. c. 28 et 29. — ⁴ Matth. xviii.

⁵ Euseb. lib. viii. c. 28.

transferrent; unde complures periculo vitæ objecti, nonnulli graviter perturbati, varia mortis genera sustinuerunt.

33. « Et quoniam non pauci in eadem pertinacia persistebant: et eos nec diis cælestibus debitum cultum tribuere, neque Christianorum Deo venerationem adhibere videbamus; nos ideo ad mausuetudinem nostram, et diuturnam clementiæ nostræ consuetudinem, qua veniam omnibus hominibus impertire solebamus, oculos convertentes; libentissime istud concessimus, ut homines denno se libere Christianos profiteantur; ut ades, in quibus convenire solent, resarciant; sic tamen, ut nihil contra publicam Romanorum disciplinam moliantur. Per alias item litteras iudicibus significabimus, quid ipsos observare oporteat. Unde Christiani hac indulgentia a nobis concessa devincti, debent Deo suo omnix supplicare pro nostra, pro Reipublica, pro sua ipsorum salute, ut quovis modo cum publicis rerum status integer et incolumis retineatur, tum ipsi in suis familiis absque cura et sollicitudine vitam traducere queant. » Hucusque Galerii edictum.

34. Sed in eo primum depravatum est, quod in inscriptione sui Maximinum habeat pro Maximiano: dictum namque fuisse Galerium Maximianum, non Maximinum, ex mille propemodum antiquis inscriptionibus constat, quod et superius demonstravimus. Rursus vero mendum irrepsit, ut loco Constantini positus legatur Constantius, quem ante quinque annos ex hac vita decessisse, certum est. Apparet igitur tum ex consulari octavo Galerii, tum etiam ex tribunitia potestate vicies iterata (tot enim fluxerunt anni ex quo creatus est Cæsar, potestasque tribunitia eidem collata fuit) in superiori posita inscriptione, hoc ipso anno ejusmodi edictum fuisse ab eodem Galerio promulgatum, quo item anno mortuus est, ut idem Eusebius mox indicat, dicens:

35. « Quin ille ipse, qui hujus edicti auctor fuit, non longo tempore post hujusmodi confessionem habitam e vita migravit, doloribus, quibus oppressus erat, liberatus. Istum etiam fertur primum præcipuumque calamitatis, qua Christianis in persecutione configerat, auctorem extitisse, et jampridem ante tumultum a cæteris imperatoribus concitatum, Christianos, cum qui in militia versabantur, tum primum omnium qui in ipsius familia debebant, vi ex fide avertere conatum; et illos ex dignitatis militaris gradu in quo locabantur, decessisse, hos autem maxima contumelia et dedecore affecisse: jam vero aliis intulisse mortem; ad extremum cæteros imperatores, qui erant cum ipso in illa honoris amplitudine conjuncti, ad omnes Christianos persequendos commovisse. » Hæc Eusebius, qui Diocletiani et Maximiani exitum miserabilem refert; sed de his suis locis opportunius, quibus ea configerunt.

36. *Quid Maximinus circa edictum Galerii statuerit.* — Quæ vero post hæc secuta sint, idem declarat his verbis¹: « Hæc palinodia, sive retracta-

tio, auctoritate imperatorum Galerii Maximiani et Constantini, quos supra posuimus, edita, passim in omnibus Asiæ partibus, inque singulis ejusdem provincie divulgata fuit. Qua re in hunc modum confecta, Jovius Maximinus in hunc modum in Oriente tyrannidem exerecens, scelestissimus ille quidem maximeque impius (si quisquam alius) et pietatis in Deum rerum omnium satorem hostis acerrimus, cum litteræ, quibus hæc retractatio continebatur, neququam ipsi arderent, pro mandato, quod scripto in illis erat enuntiatum, verbis solum magistratibus ipsius imperio subjectis mandat, ut persecutionis bellum contra nos excitatum remittant. Nam cum ei non integrum esset, eorum iudicio, qui priores imperii partes tenebant, aliter refragari; decretum retractationis omnibus propositum in obscuro collocare, et aliqua ex parte suppressimere molitur; totoque animo conitens, ne imperii partibus sub ipsius ditionem subjectis in apertam prolerretur, magistratibus ei obsequentibus, edicto non scripto mandat, ut persecutionem contra nos excitatam relaxent. His litteris se ipsi mutuo de mandato certiores faciunt. Nam Sabinus, qui summus provinciarum præfectus et maximo in honore apud imperatores fuit, Maximini sententiam ac volutamentum provinciarum præsidibus per epistolam latinis litteris scriptam significat in hunc modum:

37. « Divina imperatorum DD. nostrorum sanctissimorum majestas incredibili ac singulari studio inflammata, omnium hominum mentes ad sanctam rectamque vivendi viam traducere jampridem decreverat, quo hi qui religionis institutionem et consuetudinem a Romanorum more alienam sequi videbantur, deinceps justos debitosque cultus diis immortalibus impertirent. Verum quorundam pertinacia et perversa voluntas eo temeritatis processit, uti neque recta mandati præscriptione a proprio instituto recedere voluerint, neque supplicium ipsis indictum eos ulla ex parte potuerit perterere. Quare quoniam accidit, ut nonnulli ea de causa se in grave periculum coniecerint, divina dominorum nostrorum potentissimorum inimp. celsitudo propter eximiam suæ insignis pietatis præstantiam, alienum a divinissima ipsorum voluntate ac proposito statuens, ut homines hujusmodi de causa in discrimen veniant; præcepit, ut ipse ad tuam prudentiam litteras exararem, ut, si Christianorum quisquam religionem suæ gentis sequi et observare comperiat, illam molestia et periculo ipsi intentato eximas, et neminem ejusmodi de causa pena multandum statuas; præsertim cum longa temporis progressionem satis exploratè cognitum et perspectum sit, illos nullo modo nullaque ratione persuaderi posse, ut ab ejusmodi contumacia aliquando desciscant. Quocirca tua perspicax solertia ad curatores, præfectos præsidiorum, et prepositos ejusque civitatis et pagi, litteras scribere debet, ut intelligant se debere sedulo præcavere, ne extra cancellos hujus edicti egrediantur. » Hucusque Sabini litteræ. Sed pergit Eusebius:

¹ Euseb. lib. ix. c. 1.

38. «Ob hanc causam, hi qui in singulis provinciis praeerant, sententiam eorum, quae ad ipsos scripta erant, in primis veram arbitrati, curatoribus, praefectis praesidorum, et propositis in singulis agris constitutis, imperatoris voluntatem per litteras palam fecerunt. Neque ista scriptis solum commode processerunt, sed rebus ipsis etiam multo magis : nam haec perinde ac si ab imperatore imperata fuissent, revera ad exitum perduxerunt ; et iam hos quos carceribus inclusos propter fidei in Deum professionem tenebant, quam illos quos cruciatus causa ad metalla condemnaverant, in apertum educentes liberos dimiserunt : hoc enim reipsa imperatori visum esse suspicati sunt, sed falso quidem.

39. «Istis igitur rebus hoc modo constitutis, de repente ab omnibus civitatibus Christianorum conventus frequentes in unum coalescentes, et crebros congressus, qui inter istos de more in ritibus suis obeundis fieri solent, tanquam lumen quoddam post tenebras et noctem opacam effulgens, eruere licuit. Unde tota infidelium gentium multitudo non parum obstupefacta, cum incredibilem tante mutationis rationem admirando, tum propterea solum Christianorum Deum, verum et magnum Deum esse, voce contenta exclamando : ex nostris autem illi, qui persecutionis certamen fideliter et magno animo obissent, praeter ceteris omnibus permagnam animis letitiam denuo perceperunt. At qui fide aegri et infirmi fuissent, et jam propterea conscientias haberent quasi tempestate jactatas, libenter remedium sibi invenire maturarunt ; et his, qui erant robusti in fide, supplicare, eorum dexteram salutarem sibi porrigi, exposcere ; et Deum ipsis propitium fore, ostentari coeperunt. Deinde generosi et magnanimi pietatis athletae, metallorum afflictatione liberati, ad suam patriam redierunt, hilarique et laeto aspectu per quamque civitatem profecti sunt, et gaudio paene inexplicabili, animorumque alacritate, quae nulla oratione explicari poterit, completi. Ingentes igitur hominum catervae per medias vias ac publicas plateas transeuntes, hymnis et psalmis Deum laudavere, siquae illis sui devoravere molestias. Atque illos, qui ut captivi supplicio crudelissimo paulo ante excruciatii fuissent, et patria sua ejecti, laeto atque hilari vultu se ad suos proprios lares recipientes vidisses ; usque eo, uti etiam illi qui nos neci dare magnopere expetivissent, ubi hanc mutationem adeo mirandum in modum factam conspexerunt, nobiscum una de rerum eventis nomihil latari viderentur.» Hucusque Eusebius. Quae autem Maximinus rursus adversus Christianos statuerit, paulo inferius dicemus.

40. *Eusebio papa defuncto succeditur Melchisedes.*
— Hoc eodem anno, vicesima sexta Septembris, moritur Eusebius papa (ipsa enim quoque die natalis ejus adscriptus habetur in tabulis ecclesiasticis), cum sedisset annos duos, menses septem, dies viginti unum ; cum alioqui sciamus in Eusebii Chronico septem tantum menses Eusebio tribui ; rursus vero nimis discrepans ab his tempus reperitur adscriptum

in tabulis ecclesiasticis, nimirum annorum sex, mensis unius, et dierum trium ; sed in his magis placuit sequi indicem Cresconianum, in quo Eusebii sedes duorum annorum, mensis unius, et dierum viginii quinque spatio notata habetur. Verum quod ad numerum mensium et dierum attinet, habita consideratione exordii sedis ejus, ceptae (ut dictum est) quinta Februarii, usque ad vicesimum sextam Septembris, qua in Ecclesia agitur ipsius dies natalis, cum sic, ut diximus, oportuit definisse. His accedit, quod cum in libro de Romanis Pontificibus mendose legatur, eum sedisse a consulatu Maximini nono (cum nullus in Fastis adscriptus sit, nec adscribi potuerit consulatus Maximini nonus, enjus nec unius quidem memoria est consulatus), de ultimo consulatu Galerii Maximiani, qui in hunc annum incidit, esse intelligendum putamus ; licet nec dicendus sit nonus, sed octavus : neque est quod ad consulatum nonum Maximiani Herculii referri possit, quo adscriptus est annus Domini trecentissimus septimus : nam eo tempore Marcellum sedisse, exploratissimum est ; quem propagasse sedem usque ad annum notatum, post ejusdem consulatum, qui est trecentissimus nonus, et ejusdem quoque libri auctoritate testatum habetur.

41. Quod pertinet ad res ab eo gestas, obscura plane, inopia scriptorum vel scripturarum rerum jactura, ejus memoria est. Sed quae in eodem commentariolo de Romanis Pontificibus de eo scripta habentur, hic prodimus, scilicet : «Hujus tempore crux Domini nostri Jesu Christi quinto nonas Maii inventa est ; baptizatus quoque Judas, post Quiriacus vocatus, crucis inventor.» Illic de inventione crucis ibi ; quibus scimus quamplurimos adversari, et in eam pedibus ire sententiam, ut id factum sit, postquam celebratum est Nicaenum Concilium, cum Constantinus una cum matre ageret in Oriente. Certe quidem refragatur his vehementer, quod ex Eusebio certum illud affirmatur, Helenam post Constantinum Christianam religionem amplexatam esse ; quamobrem si hoc tempore Eusebii papae nec Constantinus christianus erat, quomodo Helena, et ipsa deorum cultrix, potuit inveniende crucis Christi adeo studiosa fuisse atque sollicita ? At de crucis inventionis suo loco agendum inferius.

42. Sed de Eusebio rursus in eodem libro haec scripta habentur : «Hic fecit ordinationem unam mense Decembris, presbyteros tredecim, diaconos tres, episcopos per loca quatuordecim. Sepultus est in caemeterio Callisti, via Appia, quarto nonas (kalendas) Octobris, et cessavit episcopatus ejus dies septem.» Illic ibi. De eodem quoque Eusebio papa scriptum legitur in Actis Sancti Eusebii illustris nominis episcopi Vercellensis hoc tempore e Sardinia insula ad ipsum venisse Resitulam nobilem feminam christianam viduam, secumque duxisse filium, et Eusebio papae tradidisse ; quem idem pontifex egregie fide christiana imbutum baptizavit, suoque

¹ Euseb. lib. II. c. 46.

nomine nuncupavit, atque Eusebium nominavit; dignum plane tanti pontificis germen, quo fides catholica in Oriente propemodum extincta cœpit lætiori propagine reviviscere; sed de eo pluribus suo loco. At de Eusebio papa satis, quem Theodoretus ¹ non agnovit, sicut nec Marcellum; nam Melchidam successisse Marcellino affirmat. Verum non nosstrates modo, sed etiam transmarini utrumque noverunt, ut Optatus Milevitanus ² et S. Augustinus ³, alique recentiores omnes.

43. Cum igitur (ut dictum est) post obitum Eusebii diebus septem episcopatus cessasset, tertia die Octobris sedere cœpit Melchias (Miltiades, Melchades, Melchias papa). Quod vero in libro de Romanis Pontificibus hæc tradantur de Melchiade: « Fuit natione Afer, sedit annos tres, menses septem, dies octo consulatu Maximini nono usque ad Maxentium secundo consulente, qui fuit mense Septembris, Volusiano et Rufino coss., » omnia plane inversa esse constat; nam nihil commune habet Maxentii consulatus secundus cum consulatu Volusiani atque Rufini, qui biennio post occisum Maxentium contigit. Quamobrem nulla prorsus spes restituendi loci omni ex parte corrupti esse potest. Jam vero ad ea, quæ huius anni reliqua sunt, Maximini imperatoris, orationem revocemus.

44. *Maximianus persecutionem instaurat per edita et decreta.* — Eodem namque anno, cum necdum menses sex a reddita pace Ecclesie præterlapsi essent, Maximinus imperator, qui una cum Licinio Orientale regebat imperium, eam contrariis edictis in Christianos edilis, aliisque novis ad christianam fidem penitus convellendam excogitatis penitus abstulit, bellumque immane restituit. hæc autem quomodo se habuerint, Eusebii his verbis enarrat ¹: « Verum tyrannus, quem partes versus Orientem regere diximus, quia prohibitatis osor fuit maximus, et omnium honorum insidiator, ista amplius ferre non potuit, neque ad sex menses integros ita cum rebus nostris agi passus est. Nam quæcumque ad pacis et tranquillitatis nostræ eversionem facere videbantur, omnibus (ut dicitur) opibus viribusque machinatus, primum occasione arrepta, nos conventu, qui in cœmeteriis a nobis fieri solet, interdicere conatur: deinde per nefarios quosdam et perditos viros ipse quo suo animo satisfaceret, legationem mittit, cives Antiochiæ hortaturus, ut illi tum ab ipso maximi beneficii loco flagarent, uti nullus christianus ipsorum patriam incolere permitteretur, tum alios etiam ad idem præstandum impellerent. Quarum rerum omnium gerendarum dux fuit et princeps Theotecnus, in ipsa Antiochia natus, et ejusdem civitatis curator, vir crudelis, vafer, improbus, et a sua appellatione maxime alienus.

45. « Illic igitur postquam nos graviter oppugnaverant, et omnibus modis nostros tanquam impios quosdam fures celeriter ex latebris eruerat, et omnia

ad calumniam nobis et criminationem inferendam molitus erat, et mortis auctor ac causa infinitis prope extiterat; tandem idolum et simulacrum quoddam Jovis ^{εἰδωλον}, id est, qui amicitii contrahendis præest, erigit; inque eo magicis præstigiis falsa edit miracula, et ad ejus cultum nefaria mysteria, initiationes impuras, et scelestas expiationes excogitat; efficitque ut oraculorum præstigiæ, quibus ea quæ instituebat, absolvit, ad aures imperatoris pervenirent. Quin etiam quo assentatione et blanditiis in imperatoris animum influeret, dæmonem contra Christianos excitat; assentitque Deum præcepisse, ut illos tanquam ipsi infestos, ex urbe agrisque penitus expellere properarent. » Ilucisque Eusebii. At quod ad miracula spectat, affectare simulata miracula Gentiles consuevisse, quæ dicta sunt in Vespasiano, atque etiam in obitu Hadriani, necnon temporibus Antonini, satis aperte demonstrant.

46. Sed ad conatus Maximini contra Christianos redeamus. « Cum igitur, inquit Eusebii ¹, Theotecnus primus hæc ex sententia gessisset, cæteri omnes magistratus, qui civitates Maximini imperio subditas incolebant, simile suffragium contra Christianos ferre instituerunt. Ubi etiam præfeti provinciarum hoc imperatori pergratum esse perspiciebant, idemque ipsum subjectis suis transigendum suggererant, et tyrannus ipse per rescripta eorum sententiis et decretis libentissime assensus erat: persecutionis flamma contra nos deintegro incenditur. Staturum igitur et simulacrorum sacerdotes, pontifices etiam viri in Reipublicæ negotiis obeundis eximii, et in omni ministerii genere ad deos spectantibus præstabiles, et in quibus incredibile studium insidebat obsequii idolis præstandi, in singulis civitatibus a Maximino creantur. Nam absurda imperatoris superstitio (ut brevi comprehendam) tum magistratus, tum privatos omnes omnia contra nos moliri, quo illi gratificari possent, induxit; quippe pro beneficiis, quæ ab illo se assecuturos sperabant, se illi, si mortem nobis inferrent, aliaque nova et inaudita scelera adversus nos ederent, maxime gratificatos putarunt.

47. « Pilati præterea et Salvatoris nostri rerum gestarum tanquam commentarios quosdam omni blasphemia et convitio contra Christum referatos confixerunt; quos de sententia imperatoris in totum regnum, quod ejus ditioni parebat, mittunt; perque litteras jubent, ut in quibusque locis, agris, et civitatibus hi palam omnibus exponerentur, et ludimagistri pro aliis disciplinis pueros in luce sedulo exererent, hosque illis memoriæ mandandos traderent. Quibus hunc in modum confectis, alius dux exercitum apud Damascum Phœnicæ mulierculas quasdam infames impurasque et medio foro arripit, illisque adeo gravia se tormenta inflicturam inferminatur, nūc eas asseveranter dicere cogat, cum quod olim fuissent christianæ, cum quod nefandi sceleris cum Christianis consciæ extitissent, tum

¹ Theod. lib. 1. c. 3. — ² Optat. Milevit. contra Parmen. lib. 11. — ³ Aug. ep. CLXV. — ⁴ Euseb. lib. IX. c. 2.

¹ Euseb. lib. IX. c. 3. 4. 5.

quod in suis ipsorum templis, quae Graeci Dominica vocant, res obscenas et libidinosas gessissent, et alia etiam, quae eas in nostrae religionis reprehensionem et ignominiam falso effluere voluit; quarum voces in commentarios relatas imperatori etiam ostendendas curavit; cuius jussu in singulis urbibus locisque haec scripta divulgantur. Verum dux iste, non longo temporis intervallo interposito, sibi ipsi manus graves inferens, debitum suae improbitalis supplicium luit. »

48. Post haec sequitur narratio de martyrio Silvani Emese episcopi, Petri episcopi Alexandrini, et Luciani presbyteri Antiocheni; quae quidem alterius potius auctoris, quam Eusebii esse putamus; nisi velimus eum sibi ipsi esse contrarium, et turpiter hallucinatum, cum (ut dictum est) iam asseveranter ante testetur Petrum Alexandrinum nono persecutionis anno sub Diocletiano excitate passum esse, duodecimoque tantum annos sedisse, eorumque tres ante persecutionem in pace transexisse. Quod si dixerimus ipsum sub Maximino hoc anno esse necatum, ipsum sibi in omnibus adversantem constituemus. Cum igitur tum Eusebius (ut dictum est) tum Acta ejus, ante haec tempora, nempe sub Maximiano, esse passum, et post eum Lucianum subisse martyrium, itidem Eusebius Actaque ipsius et Athanasius¹ affirmant; cesset omnis dubitatio de tempore martyrii Petri et Luciani, quos suo loco nos secundum exactam rationem temporis collocavimus. Nequaquam enim progressam esse usque ad sanguinem restitutam ejusmodi per Maximinum in Christianos persecutionem, ex ejus priore edicto pro Christianis tempore Constantini dato, cujus litteras ad Sabinum Eusebius² recitat, plane declaratur.

49. Porro quae hic veluti ab Eusebio ponuntur de illorum martyrio, alterius potius esse additamentum, inde magis persuademur; dum quae post illa narrata sequuntur, iis quae superior dixerat de Actis Pilati confictis, magis aptari videntur, quam importune adjectae de martyribus narrationi; nam sequitur³: « In mediis porro civitatibus (quod nunquam alias configerat) cum urbis cujusque in nos decreta, tum ipsius imperatoris praeterea rescripta in columellas aeneas incisa eriguntur. Pueri quoque in ludis litterariis Jesum et Pilatum, commentariosque ad Christi contumeliam confictos, in ore et sermone quotidie habuerunt. Atque hoc loco mihi necessarium videtur, illud ipsum Maximini rescriptum in columellis aeneis palam propositum citare, quo pariter et insolens ac superba viri impietatis odiique in Deum pervacacia et divina ultio, quae cum brevi post insectabatur, quaeque ob nequitiam odium, quo tenetur et ad impios puniendos assidue et vigilanter incumbit, manifesto appareat; qua quidem impulsus, non longo tempore post contraria de nobis consilia inivit, et legis scriptis sancivit eadem, stabilitique. Sed primum rescriptum totidem verbis explicatum ad hunc modum se habet:

50. « Exemplar rescripti Maximini ad civitatum decreta contra nos sancita respondentis ex columna aerea Tyri descripti.

« Quoniam omnis erroris caligo, et tanquam nebula, quae quidem antehac hominum non tantum impietate imbutorum, quam inscitia misere caeculentium sensus perniciosius ignorantibus tenebris involutos obsederat, penitus discussa est et dissipata; imbecilla humane mentis vis jam tandem facile perspicere potest, se benigna deorum immortalium providentia solum, et gubernatam esse et corroboratam. Atque res est dictu prope incredulitas; quam gratum, quam jucundum et acceptum nobis fuerit, quod tam insigne et clarum vestri pii erga deos instituti specimen edideritis. Quin etiam ante hoc tempus nemini obscurem erat, quae obstantia, quo cultu erga deos immortales uti consueveritis; quibus vestra fides non modis solum et inanibus verbis, sed continuis et admirabilibus rebus gestis satis cognita est et perspecta. Quapropter vestra civitas merito quidem et optimo jure, deorum immortalium sedes et domicilium nuncupetur; multis enim exemplis liquet, eam deorum caelestium praesentia perpetuo floruisse.

51. « Ecce ergo vestra civitas, omnibus illis rebus, quae ad ejus commodum interesse videbantur, neglectis, et petitionibus, quibus pro suo ipsius statu uti solebat, penitus omissis; quando denovo execrabilis christianismi inanitatis professores ac duces, velut incendium consopitum illud quidem, spreto tamen (quod factibus reviviscentibus maximas flammis et ardores rursus ex se fundit) incipere longius serpere senserat, protinus absque mora ad nostram religiosam majestatem, tanquam ad cujusque cultus et pietatis magistram ac patronam confugit, et ab ea remedium et auxilium suppliciter efflagitavit. Quam quidem salutarem cogitationem, propter constantem in vestra religione tuenda fidem, deos animis vestris injecisse, perspicuum est. Ille namque, ille, inquam, altissimus et maximus Jupiter, qui vestre urbis splendori et amplitudini praesidet, qui vestros deos patrios, uxores, liberos, lares et domos ab omni pestifera ac lethali intermedione liberat, in vestris mentibus hoc salutare consilium iniecit; aperteque ostendit indicavitque quam eximium, quam magnificentum, quam salubre sit, debita cum veneratione deorum immortalium religioni et sacrosancto cultui diligenter attendere.

52. « Quis enim iam amens, tamque ab omni ratione alienus reperiri poterit, qui non animadvertat clementi deorum in homines studio factum esse, ut neque terra semina sibi mandata cum fenore reddere denegat, neque agriculturalum spem inani expectatione fallat; neque rursus impius Mars tam horridus absque impedimento in terra vigeat et roboretur; neque aequabili caeli temperatione perturbata, corpora peste infecta aegraque celeriter ad mortem rapiantur; neque mare rigidis immoderatorum ventorum flatibus agitataur turgescat; neque repentinae procellae et abruptae naufragam et peri-

¹ Athan. in Synopsi in fine. — ² Euseb. l. ix. c. 8. — ³ Item l. ix. c. 6.

culosam tempestatem excitent; neque terra præterea, quæ est omnium nutrix et parens, ab imis quasi visceribus gravi cum trepidatione delibescat, neque montes, ejus radicibus nixi. ingenti hiatu patefacto deglutiantur? Quæ quidem mala omnia, hisque multo graviora, nemo est qui ignoret ante hoc tempus sæpe numero obtigisse. Atque ista universa acciderunt ob perniciosum illum et vanum errorem hominum nequam et improborum, Christianorum videlicet errorem; qui quidem cum in eorum animos illaberetur, universum prope dixerim orbem terrarum confusione quadam oppressit.»

53. Hæc cum his litteris exprimat Maximinus, apertissime declarantur quæ Patres suis adversus Gentes scriptis Apologiis validissime refellere conati sunt, nimirum consuevisse Gentiles non tantum cuncta beneficia cælitus impertiri solita, diis accepta ferre, sed mala omnia, quæ ex quacumque occasione in orbem essent illata, Christianis ascribere, quorum causa illiberaliter atque crudeliter pariter eos ut orbis faces pennis afficere, supplicii exagilare, variis horrendisque mortis generibus subjicere non cessabant. Sed ad litteras imperatoris redeamus, quibus (inquit Eusebius) idem hæc paulo post subdit :

54. « Convertant jam oculos ad camporum planitiem longe lateque patentem; considerent lætas florentesque segetes spicarum ubertate redundantes; prata intueantur propter fecundos et moderatos imbres herbis, et floribus splendescens; aeris temperationem animadvertant, quam æquabilis, et quam amena sit. De reliquo omnes perfundantur lætitia, quod per vestram religionem, sacras victimas, et honorem diis adhibitum, vis et impetus potentissimi robustissimique Martis placatus sit, et propterea placidissima pace constanter, et cum securitate ac quiete sese oblectent. Et quicumque caeco illo christianismi errore, et tanquam itinere devio decedentes, ad rectam et præclaram mentem redierint, nullo magis lætentur animo, periude ac si ex tempestate improvisa aut morbo gravi erepti fuerint; et in posterum jucundissimis vite commodis cum voluptate fruuntur.

55. « Quod si qui ex illis sint, qui in detestabili illa inanitate et inscita obstinate persistant, longo locorum intervallo a vestra urbe et agris eam undique ambientibus (sicuti a nobis postulantibus) segregati, in exilium ejiciantur; ut vestra civitas, secundum consentaneam vestri studii in hac causa positi rationem, ita omni erroris labe et impietate liberata, cum debito cultu, sicut in ejus voluntate naturaliter insitum est, auguste deorum immortalium venerationi, et obsequio se totam tradat. Ut igitur intelligatis, quam grata nobis fuerit vestra in hac re petitio; animus noster, qui est ad gratificandum paratissimus, absque decretis, absque postulatione, vestris religionis mentibus liberam ejuſcujumque beneficii et magnifici numeris pro isto vestro divino proposito petendi facit potestatem. Jam ergo hoc petite, ut sitis voti compotes; nam absque mora ipsum consequen-

mini. Quod quidem vestre civitati donatum cum vestre singularis in deos immortales pietatis et religionis in perpetuum perhibebit testimonium; tum satis perspicue vestris filiis et posteritati declarabit, vos, hujus vestri pii instituti causa, digna præmia a nostra benignitate consecutos.» Sunt hæc Maximini litteræ ad Tyrios. Sed prosequitur Eusebius institutam narrationem :

56. « Hæc igitur in columellis et tabulis incisa contra nos in singulis provinciis divulgata fuerunt; quæ sane omnem aditum ad bene sperandum nobis (quantum in hominum situm erat potestate) penitus intercludebant : adeo ut, secundum illud divinum Christi oraculum¹, etiam electi, si fieri potuissent, his de rebus offendiculo impegissent. Verum quanquam auxilii expectatio, quæ in multorum animis insederat, pæne sublata erat et extincta, tamen prope ex inopinato inter vias, dum ministri hujus edicti contra nos promulgati iter in nonnullis regionibus faciebant, Deus, qui est Ecclesie suæ constans propugnator, arrogante tyranni contra nos ostentatione pæne refrenata et compressa, suum cæleste præsidium nobis benignus præstitit. Imbres igitur et pluvia, quæ hiberno tempore fieri consueverunt, solitam suam terræ irrigandæ consuetudinem intermiserunt. Unde fames præter omnium expectationem passim grassari, et pestis deinceps oberrare cepit; morbi etiam ejuſdem novi et peregrini (exulceratio quedam, quæ æstus et fervoris proprio nomine anthrax, id est, carbunculus, appellatur) gravis et violenta impressio : qui per universum corpus pererrans, mortifera his, qui eo perturbabantur, injectit pericula. Quin etiam quoniam in oculis potissimum ejus insidebat cruciatus, infinitos fere viros cum conjugibus et liberis cæcos reddidit.

57. « Hisdem temporibus bellum a tyranno contra Armenios concitatur, viros jam usque ab antiquis sæculis cum Romanis amicitia et societate conjunctos; quos quidem, quoniam christiani erant, et verum in Deum pietatem magno studio et diligentia colebant, iste Deo infestus tyrannus ad hostias idolis et demonibus immolandas cogere conatus, inimicos pro amicis, et hostes pro sociis effecit. Ista cum repente omnia in idem tempus concurrerent, arrogantem audaciam et temerariam contra Deum jactationem tyranni, qui observantia suæ in idola collata et obsidionis contra nos susceptæ causa nec famem, nec pestem, nec bellum denique suis temporibus accidisse, fuisset insolenter gloriatus, perspicue coarguerunt. » Hucusque Eusebius; quæ quidem hoc anno cepta mala, sequenti quoque infelicitus grassata sunt atque novis insuper adancta cladibus, ut suo loco dicturi sumus. Rerum igitur hoc anno in Oriente gestarum narrationis hic finis esto; quo persecuto sub Diocletiano excitata cum ad decennium producta esset, desiit (decemii enim tempus tantum attingit, non absolvit, adeo ut Theodoretus² et alii sint qui numerent annos tantum novem ejus persecutionis, absolutos videli-